propia carne o de la ajena, por amor de la Carne sacrosanta de Cristo, todo lo que deleita"

- A. Y aquello de Plauto: "No bien ha llegado el amor al corazón del hombre y se ha derramado hasta el pecho e inunda su corazón, al mismo tiempo lo abandonan los bienes, la lealtad, la fama, la virtud y la honra; el hombre se hace ahora más malo". Igualmente de este modo: "Aterrorizaste a los enemigos con tu dureza, con tu voz, con tu rostro". Así también: "Soportaste a los enemigos con su envidia, con sus injurias, con su prepotencia, con su perfidia".

Contrario a éste, es el esquema que abunda en conjunciones<sup>(22)</sup> como: "Frecuentes regalitos y pañuelitos y cintillas y velos aplicados en la cara, y manjares ofrecidos y paladeados, cartas tiernas y dulces, no tiene el amor santo".

- B. Igualmente: "Y el techo y el lar, y las armas y el perro amicleo y la aljaba cretense" (Georg.III, 344). Igualmente: "Y al anemigo, eras útil, y herías al amigo, y no mirabas por ti mismo". De modo semejante: "No miraste por la república, ni a los amigos fuiste útil, ni a los enemigos resististe".

### LA SIMILICADENCIA.<sup>(23)</sup>

7. El ornato similiter cadens (que termina en caso similar) existe cuando en la misma estructura de palabras hay dos o más palabras parecidas que son presentadas en los mismos casos ( Ver Quintiliano, IX, 4, 41 ), así " Alabas al hombre carente de virtud y rebosante de

felicitatis. Item cuius omnis in pecunia spes est, cuius à sapientia animus est remotus. Diligentia comparat diuitias, negligentia corrumpit amicum: & tamen cum ita. uiuit neminem præ se ducit hominem.

Similiter &  
Genes.

8. Similiter desinens est, similis duarum sententiarum, aut plurius finis, hoc est, cum orationis membra, vel articuli simili exitu terminantur. Vnde Casiodorus super Psal. 41. Qui Deum ex toto corde, & ex tota anima, & ex tota uirtute diligit locum uitijs non relinquit. Non enim intrat Diabolus cum Deo totus occupatus est animus. Diabolus enim uacantem desiderat: ut nudam perquirat. Sed ubi Deum reperit sub magna confusione recedit. Visibilia cum aliquo liquore plena sunt; superuenientium augmenta non capiunt: Ita nos diuina charitas si totos repleat: non erit quo crimen introeat. Item, Ad Deum qui ubique præsens est, ubique totus est: non pedibus licet ire, sed moribus peruenire: mores autem nostri non ex eo, quod quisque nouit, sed ex eo, quod diligit iudicari solent: nec faciunt bonos vel malos mores: nisi boni vel mali

felicidad". Igualmente a uno cuya esperanza total está en el dinero, cuyo ánimo está alejado de la sabiduría.